Nullus de eo aliter, quam de homine sancto sermones inferebat, imo potius quibus id concessum, vestes, precarios globulos, vel aliud simile ex rebus suo vsui deputatis, piam rapinam arbitrati, eo honore, quo beatorum reliquæ solent, diligenter asseruarunt.

Hispania vniuersa, imo totus Europæorum tractus virorum doctissimum nostrum Emanuelem tanti habuit, vt illius doctrinam orthodoxæ, & præstantissimæ elogijs admirandis affecerit. Vndè autem potius, quam à clarissimis viris nostri sodalitijs famam illius ex ordiar. In Conuentu habito vallisoleti, anno 1605, ex auctoritate R. P. Francisci à Sofa Ministri Generalis, vt ea controuersia, quæ de separandis Discalciatis (vt vocant) à corpore, & obedientia Obseruantium fuerat exorta, discuteretur, ad quod, & nosler præcipuè Emanuel conuenit, & plerique alij selectissimi ex vtraque familia viri non magis disciplina Regulari, quam sacra doctrina clariores nullus erat, qui de laudibus tanti viri faceret, nullus, qui eum doctrinæ maximum ornamentum non agnosceret, & tanquam communem magistrum summo honore, & cultu non prosequeretur. Loculentum hoc testimonium, sed quod sequitur, aliquantò laudabilius. Professores Salmanticensis, quibus de literarum eruditione censere maximè competit, tum ob viri apud se degentis notam peritiam, tum ob Academiæ, qua fulgent, celeberrimæ opinionem, cuiusque Ema-

*Eruditionis  
opinio, &  
virorum il-  
lustrum te-  
stimonia.*

## Epistola commendatoria

nuelis sententiæ, nil hæsitantes veluti oraculo subscribebāt. Plures enim generis, doctrinæ, & titulus Magistratum egregij Salmanticam non ob aliam causam diuertere, nisi vt celebris viri fronte serena, & conspicua fruerentur. Hoc animo Dominus Alexius Menesius Bracharensum illustrissimus Antistes, & Primas paucos ante eiusdem obitum dies, Madritum, Salmantica tendens non paruo cruciari dolore est testatus, quando in urbem ingressus, spe sua decidisse, cognouit. In cuius signum affectus, quidam vir religione, & doctrina præclarus à sacris arcanis ipsiusmet illustrissimi Præsulis, officij causa illum iam iam in extremis constitutum, nomine eiusdem Primatis, conuenit, qui mihi, hoc animi voto ex India Orientali exiisse, vt doctissimi Herois, & vultum videret, & frueretur colloquio, aperuit. Contentus essem huius generis testimonijs, nisi duo alia superessent, quæ tacere sanctissima Auctorum maiestas non sinit. Clemens octauus, & Paulus V. maximi Ecclesiæ principes (ex fide dignissimis nostri sodalitij viris accepi) & Emanuelis famam, opinione quam de ipso summa conceperant, mirificè auxere, & virum clarissimum cernendi desiderio se maximè affici, non semel indicant. Quid illustrius?

Funus Salmantice, & funeris pæ-

Fuit corpore sano, colore viuido, vultu propè rotundo, capillo, & barba nigra, ac spissa, valde succo, & carnibus plenus: oculi illius lati, prægrandes, & subnigri, nasus non grandis, & aquilino similis, frons lata, & aliquântulum prominens, mediocris statura, venerabilis in senectute canities, nec inelegans forma religiosam grauitatem præ se ferebant. Fuit in super ingenio magno, memoria valida, in sermone purus, modicus, & consideratissimus, miti, lenique natura: ad euntibus, & consulentibus facilis, ac humanus: si quem corripiebat, non exasperabat: iratum vidimus, rarò quidem, & primo quodam motu, in se tamen reuerso nec leuis in vultu subitæ perturbationis notula supererat. Suorum erat maxime studiosus, bonorum, & studiosorum præcipuè, inimicus otij, & ignatiæ, siquidem singulos dies cum pietate, & hominum commodo diuites alacriter transigebat, nilque in eo videbatur, quod non grauitatem, ac animi integritatem spiraret.

Hæc

Hæc de tanti herois indole, moribus, sanctimonia, & obitu. Nunc ad sobolem deueniamus: integer è vita discessit, prolem tamen, & copia, & præstantia immortalẽ reliquit: *mortuus sanè est, & quasi non est mortuus*: reliquit enim nobis tanto parente orbatis magnam sui hæreditatem, *similem nãque reliquit sibi post se*, sobolem nempe tot natorum, quos liberos in lucem edidit, quos sui ipsius Vicarios constituit, quorumque editioni se totum mancipauit, reputans se verbo paucis, scriptis posse toti consulere posteritati, vt enim Ter-  
 tullianus prodit: *loquitur in stylo, auditur in cera manus omni so-  
 no clarior, littera omni ore vocalior*. Ideo plura loculenter, & egregiè scripsit, quæ libethic per indicem recensere.

Eccles. 30;

citata est

ab omnibus

ut. scribit

liber

tertul. lib

1. de idolat.

col. m. 741.

Primum est auspiciatus Cruciatæ explanationem: placuit rudis illius adhuc scetura mirum in modum omnibus, vni si-  
 bi displicuit, vt typis donaret: quod quidem nobile opuscu-  
 lum, & ab omnibus non satis commendatum luculentissimi-  
 commentus est additionibus; vt ab aduersariorum telis illud vindicaret.

Libri ab Au-

ctore editi.

Secundo Confessariorum summam cum iudiciali ordine in lucem edidit; ad gustum maximè fecit hoc ferculum, vi-  
 cies, & quinquies, imo & pluris typis excussum, ac penè om-  
 nibus, quæ vsui sunt in nostra Europa idiomatibus versum,  
 quibus omnibus locutum fuisse adinstar Apostolorum in die  
 Penthecostes non absre erit, enunciare.

Tertio Quæstiones Canonicas, & Regulares Ecclesiasti-  
 cis, & Regularibus iudicibus admodum proficuas, nobile sa-  
 nè opus in tres tomos diuisum scripsit.

Quarto prælo est data secunda pars Moralium Summæ,  
 ad cuius formam consilia, & responsa variã a se data rededit.

Vltimo prodijt Bullarium, in quo in vnum collecta om-  
 nia, & singula ad Regulares spectantia priuilegia, suis notis,  
 ac remissionibus illustrauit. Omisã facio minora alia opus-  
 cula, Cathecisimum de Doctrina Christiana, simulque colla-  
 tiones spirituales D. Bartholomæi de Martyribus Bracharè-  
 sis Primatis ab eo Castellano idiomate donatas. Scio aliud  
 non minus eruditum, quam perutile volumen locorum cõ-  
 muniũ Scripturæ, limæ iam iam donatum, atque à Doctio-

## Epistola commendatoria

ribus satis laudibus cōmendatum, ac excussioni iam adaptū reliquissē, sed cum Auctore suo (proh dolor) nullo nutricio, ac tutore sultus perijt, & luce, cui donandus erat, priuatum omnino videmus. Nescio cui huius noxam vertam?

Per oratio  
commenda-  
toria Au-  
storia.

Hæc de magno nostro Emanuele narrata sufficiant, plura dicturus, ni breuitati, & modestiæ consulere. Is enim fuit, quem nostrum sæculum sapientiæ, & virtutis maximū decus admirabundē suspexit: is, cuius scientiarum Princeps Salmanticensis Schola laudauit scripta, & amplexa est doctrinam: is, quem duo Ecclesiæ apices vtrō cernere, & præsentem sibi habere desiderauerunt: is quem omnes ob immortalē litterarum famam, ac virtutum splendorem parētem, ac Magistrum venerari debemus. Congaudeamus igitur, ac gloriemur in Domino: si enim *filius sapiens latitia, & gloria est parentum*, gaudeat Archiparens pauperum sanctissimus super tam sapiente inter sapientiores nato: gaudeat Seraphica Religio super tam præclaro sui alumno, gaudeat præcipue alma parens, prouinciarum nostri sodalitiij Princeps, Hispaniarum apostolo, ac singulari patrono Iacobo sacra prouincia, super tanto Doctore, quem genuit: gaudeas & tu, o regia domus Francisci Salmantina, ac gaudio magno iocundare super hac prole tua, quam sacris excipisti visceribus, & ad vbera Regularis disciplinæ, ac tuæ sacræ Mineruæ nutriendum portasti. Gaudeas maximè & tu (magne Magister, ac præsul) quia si ex nostra Lusitania prodire olim strenuissimi Heroes, qui apud Orientis plagas ditissimas barbararum nationum prouincias, ac imperia Christiano nomini subiugarunt: Eadem sanè Lusitania protulit nobis viros litteris, & pietate illustriores, qui maiora his compleuerunt: quorum primas tenet B. Antonius à Padua Olyssipponensis, Diuini Verbi præconum suo sæculo Princeps, protodoctor Theodidactus Seraphici Ordinis, Ecclesiæ lucerna ardens, & fulgens, Diuinæ Theologiæ sacrarium, qui sanè ob singularem Scripturarum mysticam peritiam, *Arca utriusque Testamenti*, à Gregorio XI. meruit appellari. Deinde notter eruditissimus Emanuel Moralium indefessus scrutator, & Scrip-  
tor inclitus, eximiusque Iuris cōsultus. Cui non impar fuit

Prover. 10.

## De vita Auctoris.

in Euangelizando regnum Dei ille magnus, ac verè Aposto-  
licus veritatis præco R. P. Philipus Diez, cuius pietas, & san-  
ctimonia, zelus, & ardor in concionando, prædicationis Euân-  
gelicæ eximium parentem nostro seculo facile enunciaue-  
runt. Tuque (ò patriæ Olyssipponensis decus maximum) qui  
nouissimè nunc pro Scholastica Theologia inclitus Magi-  
ster, ac Scoticæ Scholæ accerrimus præses, ac propugnator  
meritò prædicaris, vt fatis tuarum lucubrationum, & scripto-  
rum typis iam iam commendatorum (quod felix, faustique  
fit) commostrarit fulgor splendidus. Gaudeas iterum gaudio  
magno (optime nostræ Prouinciæ Moderator) quia pro pa-  
tribus tuis nati sunt tibi tanti filij: iucundare demum quia cõ-  
stitutus es princeps super tam fecundæ terræ seu parentis  
prolem. Qua propter nostri Auctoris, precor, sapientiam,  
doctrinam, integritatem, ac pietatem vt protegas, vt foueas,  
ac faueas, meisque lucubrationibus præsidium, ac tutela for-  
tis esto; ne presus inuidiæ pondere, fortunæ reflatui succum-  
bam. Nam si *amicus fidelis protectio fortis*, à Sapiente enuncia-  
tur, certa mihi spes subest, fore vt in te fidem pro deferen-  
da tutela reperiam apud quem tot amicitia pignora in me  
enitent. Itaque & robore fide amicum, & beneuolentia soli-  
citè natum prosequeris, vt mei ingenioli prima hæc proles  
tutò exeat, & ab omnibus, si non natura, beneficio regia exi-  
stimetur. Grati ergo animi munusculum ne repellas; quippe  
si tenue, & exile ab obsequente, maximum, & ornatissimum  
à tutelari citra tumentiam meretur appellari; Protoaucto-  
ris nostri vice tibi (ornatissime præsul) tuæque ac meæ etiam  
Prouinciæ, ac regiæ domui Salmantinæ, quæ nos Francisco  
genuit, illud sanè offero, cuius alumnis, meique Religiosissi-  
mis Patribus, ac egregijs comilitonibus, & mihi ipsi cõgratu-  
lor, quia nostri magni Scriptoris nomen scriptum piè credi-  
mus in cælo, virtutes ipsius, ac meliora charismata omnes  
amulemur, vt cum filijs lucis lucidas postea habeamus sedes  
in superna patria. Bene valeas inclitum nostri cætus orna-  
mentum, sapientiæ, & integritatis gemma. Salmanticæ ex  
tuo celeberrimo D. Francisci Cænobio, die 16. Octobris,  
Anno Christi 1628.

*Eccles. 6.*

T. M. F. Fr. Hieronimus Rodericus.

Pro-

# Prologus ad Lectorem.

**N**TER pera à nostro Auctore in lucē edita (optime Lector) illud præ cæteris vt propriij Martis ingenuum partum, primogenitum non origine, sed eminentia semper habuit, Quæstiones, inquam, Canonicas, & Regulares toto orbe decantatas : Nam li-

cet in alijs Moralium materijs pertractâdis vnus ipse instar multorum suffecisse ab omnibus censeatur, in Iurisprudentia tamen Regulari, & priuilegiorum ad Regulares spectantium indagacione, obseruatione, ac interpretatione, omnibus proculdubio non tantum superior euasit, sed etiam supra semetipsum se leuauit. Quapropter huius Mineruæ facultatis, ac Scholæ meritissimè nuncupari potest, ac debet primus inuentor, auctor, & princeps. Quid enim à Sanctis Patribus præclarè traditum, quid à summis Pontificibus declaratum, atque à Sacris Canonibus, & Concilijs definitū, quid à Iurisconsultis responsum, quid æquo veritatis lance ab Scriptoribus præponderatum, quod ipse non referat, cōtestetur, controuertat, ac resoluat, quodque Regularium institutis, regimini, ac moribus reformandis non coaptet? Cōgessit ex varijs aquarum fontibus perennem, ac limpidissimum fontem, à quo puras doctrinæ aquas in gaudio hauriunt quot quot post illum Iurisperitiæ huiusce studio, & meditationi se deuouere, ita vt à recto veritatis tramite discedere merito videatur, qui eruditissimi Emanuelis methodum, doctrinam, & sententias imitari, ac amplecti renuit, atque in tanto opinionum laberintho, vt Thesei filium illa non sequitur. Fons itaque iste tot, tantarūque mole aqua-

rum

rum repletus, haustu difficilis, etiam ipsemet Auctori visus est, ac proinde semper in votis habuit eum ad breuiorem, & commodiorem conductum reducere, vt omnibus facilis pateret ad hauriendum aditus: morte tamen præuentus non valuit opere complere, ideoque paucis ante morbum postremū mensibus, quasi præfagiens, seu præcauens imminentem sui corporis resolutionem, mihi precibus intima-uit, vt opus ad compendiosum methodum redigerem. Præceptum tanti Patris studioso affectu adimplere cæpi decem ab hinc annis, perfectam tandem rem non sine indefesso mei labore, cura, & studio. Opus igitur qua potui diligentia iam recognitum, auctum, varijsque notis, & auctorum ad idem sententijs locupletatum, ac roboratum (quæ addidi, vt Auctoris illustrarem sententias, ab aduersariorumque telis, ac cauillis vendicarem) tibi offero, meritoque profiteor, nihil à me dictum, quod non ab alijs probatissimis scriptoribus acceperim, in quibus, præsertim in recentioribus conquirendis diligentem operam præstitisse, nemo qui euoluat, negabit. Priuilegia pro Regularibus in Bullario congesta, maxima ex parte suis locis, & materijs intertexta reperies, cæteris, vel per alios Pontifices, vel per non usum abrogatis penitus omisis. Loca in quibus se corrigi (quæ Retractiones voco) omnibus propono, vt illis posterior suæ mentis sententia innotescat. Neque id dedecet virum alias doctissimum, tum quia summum Theologorū culmen Augustinus ad cor rediens in multis se corrigere non erubuit, ad quod speciale retractationum enchyridiō posteritati scriptum reliquit; tum quia nemo sapiens corde in sensu suo nimis abundat, sed saniori iudicio parere non renuit, vt ipse noster Auctor testatur. Exilis labor noster ne cuiquam videatur, imo (si iactare fas est) dicam cum quodam.

In Proleg.  
2. p. 50m.  
ma.

PTPP

Ne e

2 Nec minor est virtus, quam querere parta tueri. P. F.

Si quid tamen in hoc opere adaptum, ac vtiliter elaboratum reperias, Patri luminum, a quo omne datum optimum, & donum perfectum descendit, redde: quidquid verò dissimile, & exile, mihi tribue. Nec te deterreat mendorum congeries, pro quibus cauendis licet omnem adhiberim diligentiam, adhuc tamen aliqua irrepserunt, sæpius enim non potui interesse, cogente clausuræ Regularis obseruantia: facile corriges (si tibi lubet) quos tibi correctos propono: nec mihi, quæso, obijcias, quod incuria typographi, vel præliuitio acritatum fuit. Faxit Deus, vt nostrum opus, quodcunque illud est, in communem bonū prodeat. Ipse te beet. Vale.

terrores

Hoc in scriptis tuis machinas prolocat in  
P. F.

P. F. G E O R G I V S  
P I N T V S L E C T O R T H E O -  
logiæ emeritus, & Guardianus  
D. Antonij Monfortensis  
in laudem Auctoris.

Epygramma.

**N**VNC mūdo ostentas speculū (Pater inclite) duplex  
Vnum extras, aliud sed liber iste tuus.  
Hoc interna suas maculas prospectat imago  
Mentis, vt Auctoris sit bene culta Deo:  
Illo, & si rabido latret canis inuidus ore,  
Religio vera nobilitate micat.

Aliud ad eundem.

Dum nexus refecas cœcos, dubiosque resoluīs  
Casus, ingenij luce micante tui;  
Dum Christi ad mores niueos componere curas  
Foedatas animas, tabe ruente mali;  
Dum tua demulcet cunctos oratio diues,  
Est tuus Emanuel magnus in ore tuo.

RESOLVTIONES  
QVÆSTIONVM  
REGVLARIVM R.P.F. EMANVELIS  
RODERICI, AD COMPENDII FOR-  
MAM REDACTÆ,

RESOLVTIO I,  
*De Abbatibus.*

**A**BBAS idē significat apud Hebræos, quod apud Latinos, Pater. Vnde ab hoc nomine ceperunt apud primos Anachoritas prælati venerationis gratia Abbates nuncupari, eo quod monachos, tanquam filios habebant, ac erudiebant: ex quo postea hoc eodem nomine vocari consueuerunt prælati aliquarum Religionum, præcipuè Monachalium, tom. 1. quæst. 12. art. 1. de quo Pelagius de planctu Ecclesiæ lib. 2. cap. 20. Petrus Gregorius lib. 15. syntagmar. iuris 2. p. cap. 13. num. 1. Sozomen. lib. 5. cap. 10.

2 Abbates alij sunt benedicti, alij non benedicti, quorum benedictio non est iterabilis, sicut nec multa sacramentalia non imprimencia characterem, vt benedictio nuptialis, & similes. At benedictio Abbatissæ est iterabilis, quia est longè minor, & simpliciter benedictione Abbatis, *ibid. art. 2.* De quo Bonifacius in Clement. attendentes, §. statuius, num. 20. de statu Monach. Felinus in cap. meminimus n. 5. de accusat. Naua, lib. 1. conf. 2. tit. de sacram. non iteradis, Azor 1. p. instit. moral. lib. 3. c. 10. q. 4. Doctissimus P. F. Ludouic. Miranda de monialib. q. 7. ar. 7. relati à Barbosa in collect. ad c. 1. n. 2. de supplen. neglig. præl.

3 Abbates non benedicti gaudēt omnibus, & singulis honoribus, præeminētijs, priuilegijs, ac insignijs benedictis competentibus, ac si benedictionis munus eisdem fuisset impensum, ex concessione Eugenij Quarti, & Iulij Secundi, pro Cisterciensibus, & Leonis X. pro Chamaldu-

*In Bullar. bul  
la 6. Eug. 4.*

malduleñibus. *ibid.* art. 4. idem docent Miranda tom. 1. Manual. quæst. 38. art. 9. concl. 3. Collector priuile. Cister. tit. Abbas, §. 4. & 5.

In Bulla. Bul-  
la 17. num. 6.  
& Bulla 18.  
n. 18. Eugen.  
4. & Bul. 25.  
n. 3. Inlij 2.  
In Bullar. bul  
la 13. Grego.  
9. & bulla 5.  
Innocent. 8.  
Trid. sess. 23.  
c. 10. de refor.

4 Abbates possunt solemniter benedicere populum in Ecclesijs si-  
bi pleno iure subiectis, Pontificaliaque exercere, dummodo non sit E-  
piscopus, Patriarcha, aut Cardinalis, ex Eugenio III. & Iulio II. extra  
suas tamen Ecclesias nequaquam possunt, nisi ad id speciale habeant  
priuilegium, capit. *Abbates de priuileg.* lib. 6. cap. *quorum* 69. dist. Item  
possunt conferre ordines minores suis subditis, ex Gregorio IX. etiam  
non obstante non vsu longi temporis, ex Innocentio VIII. pro Cister-  
ciensibus, & ex Bullis Pontificum proxime citatis, quæ non sunt reuo-  
cata per Concilium Tridentinum, pro suis subditis tantum, secus pro  
alijs, etiam pro suis nouitijs, ex quadam constitutione Pij V. tom. 3. q.  
23. art. 1. & tom. 1. q. 18. art. 1. & 2. De quo Nauar. cap. 27. num. 158.  
idem docet Miranda dicto art. 9.

Trident. dicto  
cap. 10.

5 At non possunt dicti Abbates vti priuilegio eiusdem Innocen-  
tij VIII. conferendi ordines sacros Subdiaconatus, & Diaconatus: quia  
per dictum Concilium Tridentinum est sublatus. *ibid.* dict. quæst. 23.  
art. 1. & dict. quæst. 18. art. 3. & 4. De quo Nauar. lib. 5. cons. titulo de  
priuilegijs consil. 15.

6 Possunt tamen dare litteras dimissorias suis subditis ad omnes  
sacros ordines suscipiendos apud quemlibet Episcopum Catholicum,  
ex Leone X. & Paulo III. idque non esse correctum per Tridentinum  
declarauit sacra Cardinalium Congregatio, & confirmauit Clemens  
VIII. pro monasterio de Alcobaza Ordinis Cistercij in Regno Por-  
tugallie dict. quæst. 18. art. 5.

In Bullar. di.  
bulla 5. Inno-  
centij 8. n. 4.

7 Item ex eodẽ Innocentio VIII. possunt benedicere corporalia, &  
alia ornamenta Ecclesiastica, altaria, aras, & calices consecrare, chry-  
smate sacro prius ab aliquo catholico Episcopo recepto, etiam pro vsu ex-  
teriorum. Hoc tamen priuilegio non licet vti extra monasteria ordinis,  
vel Ecclesias illis annexas, nisi de licentia Diocesani, iuxta decretum  
Tridentinum, tom. 1. q. 28. art. 2. & q. 19. art. 2. idem docent P. Miranda  
tom. 2. Manual. q. 40. art. 1. & 2. & 4. Portel infra proxime citandus,  
& verbo benedicere num. 1. Sed nota cum Auctore in addit. summæ to-  
3. cap. 27. num. 1. Quod hac concessione non vtuntur communicantes  
in priuilegijs quantum ad consecrationem eorum, vbi chrysmate inter-  
uenit. Idem notant Portel in suis dubijs regularibus, verbo *altare*, num.  
2. & P. Miranda supra art. 4. Quoad benedictionem exteriorum infra  
videbimus de benedictionibus, resolutione 13 num. 2.

Trident. sess.  
6. de reform.  
cap. 5.

In Bullar. bul  
la 19. & 20.  
Eugen. 4.

8 Item ex Eugenio Quarto, Generalis reformatore Cistercij, vel  
alijs ex ipsius commissione potest plenarie absoluerẽ, monachos,  
nouitijs, donatos, & conuersos semel in vita, & semel in mortis ar-  
ticulo, ab omnibus, etiam qualitercunque enormibus peccatis ante, vel  
post ingressum Religionis commissis, & à quibuscunque censuris, pœ-  
nis,

nis, irregularitatibus, & inhabilitatibus, nec non ab omni infamiae labe, seu nota (homicidio voluntario, mutilatione membri, & bigamia duntaxat exceptis) dummodo per annum continuum singulis sextis ferijs ieiunent, alias non impeditis præcepto aliquo ieiunandi, quod in sequenti, vel alio anno, si legitimum impedimentum adsit, potest suppleri. *to. 1. quest. 20. art. 18. 19. & 20.* De quo infra redibit sermo de absolutione Fratrum quoad reservata num. 22. 23. & sequentibus.

9 Abbates licet secundum ius habeant liberam, & generalem administrationem rerum monasterij, eam tamen limitatam habent circa alienationes, & contractus, nullo enim pacto illis licitum est alienare sine consensu maioris partis monasterij capitulariter congregati, & nisi iusta, & evidens causa id suadeat, & in utilitatem redudet ipse monasterij, de quo fieri debet instrumentum, & tractatus in publica forma. Secus facientes incurrunt in penas excommunicationis, & suspensionis, de quibus in Clementina, *Monasteriorum, de rebus Ecclesie non alienandis*, & in Extravaganti, *ambitose, eodem titulo*, & iuxta diuersa Regularium privilegia debet expressa superiorum licentia intervenire. Vnde Eugenius Quartus concessit Cisterciensibus, vt eiusmodi alienationes, etiam cum dicta solemnitate factas possit Generalis Ordinis, habita prius causae cognitione, confirmare, vel inuvalidare. Iuxta cuius privilegij tenorem sunt intelligenda plura alia concessa diuersis ordinibus, *to. 1. q. 27. art. 2.* Ad quod Sanchez lib. 7. Decalog. cap. 19. n. 39. & sequentibus. Nauar. de rebus Ecclesie non alienandis. num. 24. & 25. Cenedo ad decretal. colle. 71. Vgolin. de potest. Episcopi cap. 14. §. 6. Farin. in praxi crim. p. 6. q. 171. num. 10. & alij relati à B. bosa in Collectan. ad cap. si quis 6. num. 2. de rebus Eccles. Portel verbo *alienare*, n. 1. & sequentibus. & in addit. ad dubia, eodem verbo *alienare*, num. 2.

In Bullar. bul  
la 20. n. 25.

Potest tamè Abbas sine consensu Conuentus constituere vnū ex suis monachis procuratorem ad exigendum, vel erogandum, sicut & litem mouere, eamque excipere, ac defendere, nisi sit ardua res, pluraque alia agere in consulto monasterio valet, *ibid. §. aduertendum in super, in fine.*

10 Item Abbati licet sine consensu sui capituli opacas arbores conuentus cedere, vt potè quæ impediunt augmentum fructuum, & utilitatem aliarum arborum fructiferarum, & sufficientium prædio, easque vendere, ac conuertere pretium in commodum monasterij, sunt enim res, quæ seruando seruari non possunt, *ibid. art. 4.* De quo Nauar. lib. 3. cons. de rebus Ecclesie non alienandis consil. 6. & 7. Ad quod Sard. de alimentis tit. 8. priuil. 45. num. vlt. Redoan. de spolijs Eccles. q. 3. num. 1. Bellet. Disquisit. cleric. part. 1. tit. de clerico debitore, §. 7. num. 11. relati à Barbosa in collectan. ad cap. nulli nu. 15. de rebus Eccles. vbi per eosdem resoluunt, Ecclesie bona, quæ seruando seruari non possunt, licite vendi sine solemnitatibus iuris.

II Deposito Abbatum, & Abbatissarum Cisterciensium soli capitulo

In Bullar. bul  
la 20. Eug. 4.  
n. 6. & Comp.  
Cister. verbo  
Capitulum ge  
nerale.

pitulo generali, & nulli alio competit, ex decreto Eugenij Quarti, & ex quadam constitutione Clemenis Quarti, non possunt diſi Atba-tes priuari extra capitulum, nisi propter certa delicta, quæ inibi enu-merantur, tom. 1. quæst. 41. art. 3. & tom. 2. quæst. 25 art. 3.

12 Dignitas Abbatum est dignitas Ecclesiastica, quorum officiu olim erat perpetuum, habentque iurisdictionem quasi Episcopalem erga suos subditos, imò & magis qualificatam, quam Provinciales Mendicanum, vtuntur enim insignijs Pontificalibus, mitra, baculo, & c. & ordines minores conferunt, d. q. 27. art. 3. §. 2. notandum.

13 Abbates, & Prælatos non conuenit esse perpetuos, oriuntur enim inde ambitio, subornatio perpetua, collusio, factiones, desidia, tiranica, & absoluta dominatio, & gubernatio, aliaque quamplura mala. Vnde magis conuenit, quod sint ad summum triennales, vt apud nos Minores, & alios ordines fieri solet, tom. 1. quæst. 16. art. 1. De quo Nauar. in cap. nullam 18. quæst. 2. n. 3. & lib. 3. cons. tit. de statu Monachorum cons. 7. in fine in secunda editione, D. Thom. 2. 2. quæst. 108. art. 3. & 4. & quæst. 157. vsque ad 160.

14 Potest eligi in Abbatem qui obtinet duo beneficia non curata, eiusque electio est valida, nec beneficia vacant vsque adeptam Abbatie pacificam possessionem: imò & ea retinere licite potest vsque ad benedictionem, vt de consuetudine seruari testantur DD. mox citandi, tom. 2. quæst. 53. a. 7. De quo Oldrad. consil. 14. col. 2. & Rebus. respons. 10. tit. religiosus dispensatus.

15 Abbas cõmendatarius potest creari à Papa clericus, aut professus alterius ordinis, vel alius, etiam secularis, qui erit verus prælatus monasterij, non tamen decet talem eligi, ex mente Concilij Tridentini, quomodo enim poterit ad regulæ perfectionem dirigere, & instruere alios, qui non est expertus, nec in ea instructus? Huiusmodi tamen Cõmendatarius perpetuus defacto electus à Papa potest in actibus capitularibus exercere omnia illa, quæ potest proprietarius, in cuius locum subrogatur, quando quidem est verè prælatus, tom. 2. q. 52. art. 7. & 8. De quo Oxeda de beneficijs incompatibilibus, l. p. cap. 24. à num. 97. vsque ad 105.

16 At priuilegia Abbati, aut Religioni concessa non extenduntur ad huiusmodi Cõmendatarium, etiam si sit perpetuus, cum non veniat appellatione Religionis, aut Monachorum, licet aliàs verus prælatus, & Abbas veniat appellatione Monasterij, & Monachorum, tom. 3. q. 41. art. 8. & 9. De quo Ludou. Gomez in regulis cancellar. super regul. triena. quæst. 5. à num. 22. §. ex quibus facile.

Quod in penalibus nomine Monachorum veniat etiam Abbas notatur à DD. in cap. fin. de simonia, & tradit Sanchez lib. 6. Decalogi cap. 8. num. 84.

Trid. sess. 25.  
de Regul. cap.  
121.

## Nota ad resolutionem de Abbatibus.

17 De Abbate seculari, & quanta sit eius dignitas, ostendit Azor inst. moral. 2. p. lib. 3. ca. 19. Galganat. de iure publico lib. 3. tit. 38. quos refert Barbosa in collectanea ad decretal. cap. vt Abbates 1. de ætate, & qual. ordin. num. 3.

18 Nota quod Abbas dicitur quis ante benedictionem. Felin. in c. meminimus num. 1. & 20. de accusation. Oldrad. consil. 14. col. 2. Bertachin. verbo *Abbas* 5. Brunor. à sole in locis communibus, verbo *Abbas*, num. 2. relati à Barbosa in dicta collectan. cap. 1. de supplen. neglig. prælatorum num. 6.

19 Nota, quod si Episcopus tertio requisitus benedicere Abbatem sine causa renuerit, potest ipse Abbas non expectata benedictione officium administrare, & alia quæ ad id pertinent, exercere, vt ordines conferre, & ea omnia, quæ sunt sui muneris tunc implere, cap. statumimus 1. de supplen. neglig. prælat. & tradit Erasmus à Cochier de iurisdic. ordinarij in exemptos p. 4. quæst. 78. num. 2. Azor 1. p. inst. moral. cap. 20. quæst. 6. relati à Barbosa in dicta Collectan. dicto cap. 1. de supplen. neglig. præla. idem docet P. Miranda to. 1. Man. q. 38. art. 9. concl. 3.

20 Circa resoluta nu. 4. Idem docent Bellamer. in cap. cum contingat 11. de ætate, & qual. ordin. quæst. 1. Cardinal. ibid. notab. 1. Abbas num. 2. Butrius num. 13. Rebuff. in praxi benef. tit. de clericis, & à quibus, & quomodo num. 14. Praxis Episcop. p. 1. verbo *Abbas*, Nauar. consil. 13. aliàs 14. in nouis num. 3. de priuilegijs, Azor inst. moral. 2. p. lib. 3. cap. 48. quæst. 15. Florez de Meria lib. 3. variar. quæst. 24. Cenedo ad decretal. collect. 115. quos refert Barbosa in collecta. ad dictum cap. cum contingat, num. 2. idem docet P. Miranda dicto art. 9. concl. 2.

21 Ad quod etiam nota, quod subditi Regulares ab eisdem Abbatibus examinandi sunt, à quibus minoribus iniunguntur, quia Concilium Tridentinum de solis ordinibus sacris intelligendum venit. Ita Nauar. dicto cons. 14. num. 5. quem refert ad idem Barbosa de officio, & potest. Episcopi part. 2. allegat. 3. num. 7. & in Collectan. dicto num. 2. Et consequenter ipsis Abbatibus fas est cum præfatis sibi subditis dispensare in interstitijs minorum ordinum. Ita Hieronymus Sorbus in compend. Mend. verbo *Ordines sacri*, vers. *quando vero Abbates*. P. Miranda to. 1. quæst. 38. art. 7. concl. 3. Vbi quærit, quid iuris sit, quando Abbates suos subditos cum dimissorijs remittunt, vt ab Episcopis ordinentur, cui competat interstitiorum quoad dictos ordines minores dispensatio? Et quæstionem indecisam, ac non resolutam nobis resoluendam relinquit. Ad quod ommissis multis.

22 Respondendum existimo, ad dictos Abbates pertinere eam dispensationem sicut ad Episcopum, qui dimissorias suo subdito concedit.

Trid. sess. 24.  
c. 12. de refer.  
tuas!

vt ab alio ordinetur, pertinere, ex Salzedo in practica cap. 25. tradit dō  
 & iſſimus Magiſter meus R. P. F. Henricus de Villalobos tom. 1. ſumme  
 tract. 11. diſ. 12. num. 4. Et tenet, vel ſaltem innuere videtur noſter Au-  
 ctor tom. 3. quæſt. 24. art. 3. § ex dictis inferitur, vbi reſoluit, ad Episco-  
 pos, & ad præfatos Abbates pertinere in interſtitij diſpenſare, non ve-  
 ro ad alios prælatos Regulares, cum ſuis ſubditis Regularibus. Quod  
 idē dixit, qui hi prælati Regulares, extra Abbates, non vtuntur bacu-  
 lo, mitra, & alijs inſignijs Pontificalibus, nec ordines minores confe-  
 runt, ſicut ipſis Abbatibus conceditur, ac proinde non illis datur poteſ-  
 tas diſpenſandi in interſtitij, quam certē haberent ſi poteſtate confe-  
 rendi dictos ordines polerent, ſicut præfati Abbates polent. Rationem  
 aſſignant citati Auctores: quia ſicut Episcopus ſubditi ordinandi ab  
 alio Episcopo cum diſſorijs melius cognoſcit neceſſitatem, & vtili-  
 tatem ſuæ Eccleſiæ, & quibus miniſtris indigeat, quam præſumitur cog-  
 noſcere qui alteri Eccleſiæ præeſt: ita pariter dicti Abbates, qui ſuos  
 ſubditos ad alios Episcopos remittunt, vt ordinentur, melius cognoſce-  
 re præſumuntur, quibus miniſtris ſuæ Eccleſiæ egeant. Accedit, quod  
 ſi eos poſſunt ordinibus minoribus initiare, conſequenter etiam pote-  
 runt cum illis in interſtitij diſpenſare, ad inſtar Episcoporum, ad quos  
 ſemper ſpeſtat interſtitiorum cum ſuis clericis diſpenſatio, etiam quā-  
 do ab alio Episcopo cum ſuis diſſorijs ordinantur. Alienum enim  
 prorsus videtur à iure, & à ratione, quod Abbas, qui ſibi ſubditos ordi-  
 nat, ab alio interſtitiorum diſpenſationem mendicare cogatur, vt bene  
 obſeruat P. Miranda dicto art. 7. concl. 3.

23 Sed aduerte cum eodem Barboſa vbisupra num. 3. & 4. quod  
 dicti Abbates Regulares non poſſunt diſpenſare in interſtitij ordinū  
 minorum cum ſæcularibus ſibi ſubditis, & in quos etiam ordinariam  
 habent iuriſdictionem. Vnde optimo iure decidit Rota apud Seraphi-  
 num deciſione 985. p. 1. non licere Abbatibus promouere perſonas ſæ-  
 cularis habentes litteras diſſorias ſuorum Episcoporum. Et idē  
 conſtat, longē à veritate alienum eſſe quod aſſerūt Quaranta in ſum-  
 ma Bullarij verbo *Ordo*, verſ. *Abbatibus*, pag. 501. & Azor inſt. moral. 1.  
 p. lib. 12. cap. 20. quæſt. 7. Sacram Congregationem cenſuiſſe: *Quod hu-  
 iusmodi Abbates poſſunt tonſuram, & minores ordines ſæcularibus Episcopo ſub-  
 iectis conferre, ſi modo ipſius Episcopi conſenſus accedat, vel litteras diſſorias ad  
 recipiendos ordines ab Abbatibus conceſſerit.* Nam huic aſſertæ deciſioni re-  
 pugnant verba Tridentini expreſſa dicto cap. 10. ibi, *non liceat*, & ibi,  
*cuiquam, qui Regularis ſubditus non ſit*: ergo ad alios, etiam ſibi ſubditos, &  
 in quos ordinariam iuriſdictionem habent, extendi non debet; & mul-  
 to minus ad ſubditos alterius habentes litteras diſſorias ad recipien-  
 dos ordines, etiam ab ipſis Abbatibus. Nec ex eadem ratione extendi  
 poteſt ad Regulares non ſibi ſubditos, etiam qui diſſorias ſpeciales  
 ſuorum ſuperiorum, & ſpeciale conſenſum Episcopi loci habuerint,  
 quia

quia nec in hoc casu asserta decisio relata per Quaranta, & Azor locis proxime citatis stare potest. Hæc Barbosa.

24 Circa resoluta num. 5. Nota cum Azor inst. moral. 2. p. lib. 3. c. 48. quæst. 16. Summum Pontificem non posse facere potestatem simpliciter presbytero conferendi ordines sacros, quod tenet D. Thom. in 4. dist. 25. quæst. 1. art. 1. ad tertium. Idem sentiunt Abbas, Colletaneus, & alij in cap. quanto, de consuetudine, Couar. lib. 1. variar. cap. 10. num. 9. Soto in 4. dist. 7. quæst. vnica art. 2. & nouissime Pat. Villalobos 1. p. summæ tract. 11. diff. 8. concl. 3. & est vsu recepta, teste Syluestro verbo *Ordo* 3. quæst. 3. & refert Auctor dicto art. 3. Ac proinde dictam concessionem Innocentij VIII. nullius valoris fuisse, nec illa vnquam licite vti, ac frui potuisse, etiam ante Concilium Tridentinum aliqui opinantur. Sed de facto huiusmodi concessionis, ac per consequens de potestate Pape id concedentis, quis sanæ mentis dubitabit? Nam Patres Cistercienses, vt ab ipsis Auctor accepisse testatur, ea aliquando vsi sunt, tanquam legitime, & verè à Sede Apostolica expedita, concessit autem Papa secutus aliam sententiam oppositam, nec concederet, si secundum ius id illi non liceret, ac idèdè plusquam probabilis per huiusmodi factum Sedis Apostolicæ redditur. Hodie tamen tali indulto non est fas vt post dictum Tridentinum decretum, quo derogatum esse ex Auctoris sententia dicto art. 4. resoluimus supra.

Tuetur sententia Auctoris.

25 Circa resoluta num. 6. Idem docent Nauar. lib. 2. consil. 22. & 23. de tempor. ordin. Enriquez lib. 7. de indulgentijs ca. 26. initio, quos refert, & sequitur doctissimus, ac R. P. F. Ludouicus Miranda tom. 1. Manual. Prælatorum quæst. 39. art. 5.

Sed adhuc dubitatur merito, an præfati Abbates possint dare litteras dimissorias clericis sæcularibus sibi subditis, vt ab alijs ordinentur. Azor inst. moral. p. 2. lib. 3. cap. 49. quæst. 3. tenet partem negantem, idque expresse definiri in Tridentino Concilio illis verbis: *Nec ipsi Abbates, & alij exempti, aut collegia, vel capitula quacunq; etiam Ecclesiarum Cathedralium litteras dimissorias aliquibus clericis secularibus, vt ab alijs ordinentur, concedant: sed horum omnium ordinatio, seruetur omnibus, qua in huius Sanctæ Synodi decretis continentur, ad Episcopos, intra quorum fines Diocesis existunt, pertineat.* Hæc Concilium. Idem videntur firmare Auctor tomo 2. summæ cap. 14. num. 9. & 11. P. Miranda dict. art. 3.

Trid. sess. 23  
cap. 10. de reformat.

26 His tamen non obstantibus oppositâ sententiâ defendit P. Villalobos 1. p. summæ tract. 11. diff. 9. num. 4. eamque prædicat probabiliorem ex Ledesma 1. p. summæ de sacrament. ordinis cap. 8. post 2. concl. Ducitur, quia dicti Abbates, seu etiam Priores (qualis est Prior Meridæ in Hispania, & similes) habent iurisdictionem Episcopalem super parochos, & parochianos, & tanquam Ordinarij habent ius approbandi confessores, & prædicatores in suo territorio, & vt alienus Episcopus ibidem, ex eorum licentia Pontificalia exerceat, vt tradant Flo-

rez Diaz lib. 3. variar. quæst. de Abbate ordin. num. 18. & Auctor in Addit. summæ tom. 3. cap. 1. num. 12. vbi per totum capitulum agit de horum Abbatum exemptorum iurisdictione, & potestate, resoluitque omnia illa, quæ Episcopis ratione ordinariæ iurisdictionis competunt, ipsis Abbatibus competere: vt dispensare in casibus, in quibus possunt Episcopi (exceptis illis, quæ in Tridentina Synodo ipsis Episcopis specialiter committuntur) item approbare confessores, & prædicatores, vt dictum est, conferre beneficia, visitare Ecclesias sibi subditas, cognoscere de causis matrimonialibus, & beneficalibus & similia, ac proinde in his Abbatibus, seu Prioribus non habere locum dictum decretum Tridentinum cap. 10. de reformat. & consequenter posse concedere dictas dimissorias suis subditis necessario fateri debemus: quas Episcopus Diocesis nullo modo dare potest, vt supponunt præcitati Auctores. Hoc tamen non procedit nisi in Abbatibus iurisdictionem ordinariam in parochos, & parochianos pleno iure exercētibus, vt dictum est: nam cæteris, quales sunt Cistercienses, & Benedictini, qui tali iurisdictione non polent, id in præfato decreto Tridentino prohibetur, & de istis intelligi debet quod affirmat Auctor dicto loco summæ tomo 2. cap. 14. num. 9. & 11.

27 Circa resoluta num. 9. ad finē. Idem notatur in cap. *edoceri*, verbo *cum ex officio*, nempe Abbatem super causis, quæ ad eundem, & conuentum simul spectant conueniri posse per rescriptum, in quo Abbatis tantum, & nulla conuentus mentio habeatur, vt notant Glossa penult. & communis in cap. 1. de procurator. omnes in cap. causam, quæ el. 1. de iudic. Lapp. allegat. 49. Rota decis. 466. aliàs 3. de confes. in nouis, & alibi, vt per Felin. in dicto cap. *edoceri*, num. 2. iniitio Bero. num. 10. in cap. nulli, de rebus Eccles. Capella Tolos. decis. 79. Nauar. cap. nullā, notab. 5. vers. secundo quæritur 18. quæst. 2. Suarez de Paz in pract. to. 1. annotat. 4. num. 34. & multi alij generaliter colligentes, solū prælatum absque suo conuentu, vel capitulo agere, & conueniri posse super bonis ad Ecclesiam, vel conuentum spectantibus. Quidquid tamen inuoluant Glossa in dict. cap. *edoceri*, verbo *debeant*, & verbo *legaliter*, in dict. cap. 1. de procurat. verissima est, receptaque sententia, quod si bona inter prælatum, & conuentum omninò communia sint, vel sunt quoad rem separata; quia alia deputata sunt pro mensa conuentus, alia pro mensa prælati, sed quoad administrationem sunt vnita, quia omnia administrat prælatus, & in his indistincte consensu capituli non requisito agere poterit prælatus, præterquam in arduis negotijs, in quibus vtriusque consensus exigitur. Ita tenent omnes Canonistæ in dict. cap. *edoceri*, & præcipue Innocent. num. 4. Ioann. And. à num. 17. Anchar. col. vlt. Bald. num. 4. & 10. Panormit. num. 6. Anan. num. 1. Felin. n. 2. Lapp. allegat. 48. Specular. Hostien. Bellamer. Dec. Franc. & alij quos citat Rendina in promptuar. recept. sententia, tomo 1. titulo 38. num.